
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.saude.gov.br
  

TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo nº 00611107.000023/2022-33
  

13º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 95/17
 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 016/2017 - CPL/SESAP - Processo nº
91819/2015 
INSTRUMENTO: Contrato nº 95/17
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A
EMPRESA LABINBRAZ COMERCIAL LTDA
OBJETO: O presente termo tem por objeto, pactuar a substituição de fiscal do
contrato supracitado, no âmbito do Hospital Regional do Seridó (Caicó),
designando o servidor Fábio Braga de Oliveira (matrícula nº 242.204-9) como
substituto da servidora Jacinta de Fátima Barbosa Vieira (matrícula nº 150.470-
3 ), ora dispensada, conforme processo SEI nº 00611107.000023/2022-
33, passando o Anexo V do Contrato nº 95/17 à seguinte redação:

(...)
   ANEXO V AO CONTRATO Nº 95/17

FISCAIS DE CONTRATO (TITULARES) DE CADA UNIDADE:
Unidades Fiscal de Contrato Matrícula

Hospital Dr. Cleodon C. de Andrade
(PF) Rita Ferreira Duarte 154187-0

Hospital Reg. Alfredo Mesquita Filho Aline Beatriz de Medeiros Costa
Helinska 217.891-5

Hospital Reg. de João Câmara Valderes Firmino Moreira Junior 2153548-
1

Hospital Reg. Lindolfo Gomes (Sto
Ant) Mônica Furtado P. do Carmo 204.551-6

Hospital Reg. de São Paulo do Potengi Alessandro Érico Ferreira Maia 217.333-6
Hospital Rafael Fernandes Andreia Batista de Assis 94555-2

Hospital Mons. Antônio Barros (SJM) Anicélia Cristina de Oliveira 204.988-0
Hospital Regional do Seridó

(Caicó)  Fábio Braga de Oliveira 242.204-9
Hospital Regional Mariano Coelho (CN) Jair Rodrigues de Sousa Júnior 228.502-9

Hospital Reg. Odilon Guedes (Acari) Ilzenir Leite Silva 99787-0
Lab. Análises Clíni. Pref.

Canguaretama Sandi Viviane Dantas Porfírio 204.367-0
Hospital Dr. João Machado Zoeth Rafael Figueiredo 96140-0

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 14246870         SEI 00611107.000023/2022-33 / pg. 1



Hospital Ruy Pereira dos Santos João Paulino de Macêdo Netto 210.324-9
Hospital Central Cel. Pedro Germano José Carlos da Silva Barbosa 108.433-0

Hospital Regional de Angicos Michael Fonseca Reis 204.611-3
Hospital Maria Alice Fernandes Eugênio Maciel Cavalcante 198.291-5

Hospital Aguinaldo Pereira - Caraúbas Hudmar de Sousa Cardoso 151.925-5
Hospital Hélio Morais Marinho Marcos Efraim de Melo 28.979-5

(...)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
 
Natal/RN, 03 de maio de 2022.

(assinado eletronicamente)
Cipriano Maia de Vasconcelos

         Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

 

 

Documento assinado eletronicamente por CIPRIANO MAIA DE
VASCONCELOS, Secretário de Estado da Saúde Pública, em 03/05/2022,
às 14:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do
Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 14246870 e o código CRC A177CC78.

Referência: Processo nº 00611107.000023/2022-33 SEI nº 14246870

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 14246870         SEI 00611107.000023/2022-33 / pg. 2

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


28 04 DE MAIO DE 2022Diário Oficial
RIO GRANDE DO NORTE

SESAP - GRUPO DE CONTRATOS (GCON)
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 128/21-PROCESSO:
00611055.000047/2021-64
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação - Chamada Pública 04/21
INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 128/21
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA COOPANEST - COOPERATIVA DOS
MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS DO RN LTDA
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do 1º
Termo Aditivo ao Contrato nº 128/21, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 14222197 ),
processo SEI nº 00611055.000047/2021-64, passando a referida cláusula à seguinte redação:
(…)
Valor: 32.000,00 (trinta e dois mil reais) 2021. 
Valor: 148.000,00 (cento e quarenta e oito mil reais) 2022. 
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.34.02 - Substituição Mão-de-Obra (LRF, Art. 18) - Médicos
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares
Fonte de Recursos: 0.1.67.000302 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - MAC
Período:  15/12/2021 a 14/03/2022
(…)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal, 03 de maio de 2022.
Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

SESAP - GRUPO DE CONTRATOS (GCON)
EXTRATO DO 13º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 95/17-PROCESSO: 00611107.000023/2022-33
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 016/2017 - CPL/SESAP - Processo nº 91819/2015
INSTRUMENTO: Contrato nº 95/17
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA LABINBRAZ COMERCIAL LTDA
OBJETO: O presente termo tem por objeto, pactuar a substituição de fiscal do contrato supracitado, no âmbito do Hospital
Regional do Seridó (Caicó), designando o servidor Fábio Braga de Oliveira (matrícula nº 242.204-9) como substituto da servi-
dora Jacinta de Fátima Barbosa Vieira (matrícula nº 150.470-3 ), ora dispensada, conforme processo SEI nº
00611107.000023/2022-33, passando o Anexo V do Contrato nº 95/17 à seguinte redação:
(...)

ANEXO V AO CONTRATO Nº 95/17

FISCAIS DE CONTRATO (TITULARES) DE CADA UNIDADE:

(…)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal, 03 de maio de 2022.
Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

HEMOCENTRO DO RN - DALTON CUNHA - HEMONORTE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL
ANEXO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS REFERENTE AO PREGÃO 05/2022
Objeto: Registro de Preços, para aquisição futura do material de consumo (kits e reagentes) relacionados no Anexo I, para serem
usados nos laboratórios de Hematologia e Controle da Qualidade do Hemocentro Coordenador (Natal), e no Hemocentros
Regional de Mossoró, durante o período de 12 (doze) meses. 
Considerando tratar-se de julgamento de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, tipo menor preço por lote, HOMOLO-
GADO a classificação das empresas conforme abaixo especificadas, objeto de publicação do julgamento no Diário Oficial do
Estado, Edição de 28/04/2022.

SESAP - GRUPO DE CONTRATOS (GCON)
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 44/21-PROCESSO: 00610295.000117/2019-74
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 01/2021
INSTRUMENTO: Contrato nº 44/21
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA SERTIN COMERCIO E SERVICOS
TECNICOS DE INSTRUMENTACAO LTDA
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do
Contrato nº 44/21, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 14213478), processo SEI nº
00610295.000117/2019-74, passando a referida cláusula à seguinte redação:
(…)
Valor: R$ 329.956,09 (trezentos e vinte e nove mil novecentos e cinquenta e seis reais e nove centavos) para 2021
Valor: R$ 86.830,55 (oitenta e seis mil oitocentos e trinta reais e cinquenta e cinco centavos) para 2022
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.25 - Material para Manutenção de Bens Móveis.
Valor: R$ 270.750,00 (duzentos e setenta mil setecentos e cinquenta reais) para 2021
Valor: R$ 71.250,00 (setenta e um mil duzentos e cinquenta reais) para 2022
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.17 - Manut. Conserv. Máquinas e Equipamentos. 
Funcional Programática: 24131 10 302 2002 238501 - Manutenção da Rede de Laboratórios 
Fonte de Recursos: 0.1.67.000302 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - MAC
(…)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal, 02 de maio de 2022.
Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

Secretaria de Estado do Turismo

Empresa Potiguar de Promoção Turistica - EMPROTUR

TERMO DE REVOGAÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO
TERMO DE REVOGAÇAO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 39/2021
O vice presidente da Empresa Potiguar de Promoção Turística S.A - Emprotur, no uso de suas atribuições legais, considerando
o que consta nos autos do processo administrativo de nº 12610025.002749/2021-74; 
Considerando teor da justificativa por parte da Gerência de Promoção Internacional desta Empresa, em razão da baixa adesão
de empresários do trade potiguar, justificado pelo valor elevado dos custos de participação com aéreo para os países onde seri-
am realizados os eventos ( id 14114806) Considerando a incerteza de como se daria a retomada da demanda internacional; 
Considerando os princípios da conveniência e oportunidade da Administração Pública em rever seus atos a qualquer tempo; 
Considerando que não houve vício de legalidade na tramitação do processo administrativo, resolve:
REVOGAR a Inexigibilidade de licitação de nº 39/2011 e todos os atos administrativos praticados no decorrer do  processo
administrativo de nº 12610025.002749/2021-74. 
Natal, 02 de Maio de 2022
(assinado eletronicamente)
RAFAEL VARELLA GOMES DA COSTA
Diretor Vice Presidente
Matrícula 219.196-2

Secretaria de Estado da Tributação
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2022
O Secretário Adjunto da Tributação, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº
00310004.001047/2022-61
Reconhece a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO e autoriza o empenho e pagamento da despesa no valor de R$ 180.000,00
(cento e oitenta mil reais), em favor da LOJA DO ABC COMERCIO DE PRODUTOS ESPORTIVOS LTDA, de prestação de
serviços de fornecimento, pela CONTRATADA, de PRODUTOS OFICIAIS (camisas de Jogos de futebol) do ABC FUTEBOL
CLUBE, com a logomarca da Campanha "NOTA POTIGUAR VESTE O TORCEDOR DO RN", com fundamento no Artigo
25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93, em sua redação atual, haja vista a inviabilidade de competição necessária à realização
de prévio processo licitatório.
Publique-se
Natal, 03 de maio de 2022
Álvaro Luiz Bezerra
Secretario Adjunto da Tributação

ANO 89                        EDIÇÃO Nº 15.172

Unidades Fiscal de Contrato Matrícula 
Hospital  Dr. Cleodon C. de Andrade (PF) Rita Ferreira Duarte 154187-0 

Hospital Reg. Alfredo Mesquita Filho Aline Beatriz de Medeiros Costa Helin ska 217.891-5 
Hospital Reg. de João Câmara Valderes  Firmino Moreira Junior 2153548-1 

Hospital Reg. Lindolfo Gomes (Sto Ant) Mônica Furtado P. do Carmo 204.551-6 
Hospital Reg. de São Paulo do Potengi  Alessand ro Érico Ferreira Maia 217.333-6 

Hospital Rafael Fernandes Andreia Batista de Assis 94555-2 

Hospital  Mons. Antônio Barros (SJM) Anicélia Cristina de Oliveira 204.988-0 
Hospital Regional do Seridó (Caicó)  Fábio Braga de Oliveira 242.204-9 

Hospital  Regional Mariano Coelho (CN) Jair Rodrigues de Sousa Júnior 228.502-9 
Hospital Reg. Odilon Guedes (Acari) Ilzenir Leite Si lva 99787-0 

Lab . Análises  Clíni . Pref. Canguaretama Sandi Viviane Dantas Porfírio 204.367-0 
Hospital Dr. João Machado Zoeth Rafael Figueiredo 96140-0 

Hospital Ruy Pereira dos Santos João Paulino de Macêdo Netto 210.324-9 
Hosp ital Central Cel. Pedro Germano José Carlos da Silva Barbosa 108.433-0 

Hospital Regional de Angicos Michael Fonseca Reis 204.611-3 

Hospital Maria Alice Fernandes  Eugênio Maciel Cavalcante 198.291-5 
Hospital Aguinaldo Pereira - Caraúbas Hudmar de Sousa Cardoso 151.925-5 

Hospital Hélio Morais  Marinho Marcos Efraim de Melo 28.979-5 

 

EMPRESA CENTRO DE DIAGNÓSTICO HUMANO LTDA - CDH 
CNPJ 04.666364/0001-66 

   ITNS esp ecificação marca 
(se exigida no edital) 

UNIDADE QUANTIDADE VALOR UNIT. 
REGISTRADO 

LOTE 05 

 1 
Ácido úrico (método 
cinético) 

 IN VITRO  TESTE 1.664 0,90 

2 Albumina (método cinético)  IN VITRO TESTE 4.165 1,71 

3 
Bilirrubina Direta (método 
cinético) 

 IN VITRO TESTE 
1.616 1,05 

4 
Bilirrubina Total (método 
cinético) 

 IN VITRO TESTE 
1.616 1,30 

5 Cálcio (método cinético)  IN VITRO TESTE 1.332 0,98 

6 
Colesterol HDL direto, 
pronto p/ uso.(cinét ico) 

 IN VITRO TESTE 
3.458 1,19 

7 Colesterol Total (cin ético)  IN VITRO TESTE 6.660 0,94 
 8 Creat inina (método cinético)  IN VITRO TESTE 3.332 0,99 

 9 Ferro  sérico (método 
cinético) 

 IN VITRO TESTE 1.665 0,72 

 10 
Fosfatase alcalina (método 
cinético) 

 IN VITRO TESTE 
2.080 0,92 

11 Glicose (método cinético)  IN VITRO TESTE 4.998 0,91 

12 
LDH (desidrogenase láctica) 
(método cinético) 

 IN VITRO TESTE 
1.664 0,86 

13 
Proteínas totais e frações 
(método cinético) 

 IN VITRO TESTE 
6.664 0,93 

14 TGO (método cinético)  IN VITRO TESTE 2.080 0,85 
15 TGP (método cinét ico)  IN VITRO TESTE 2.080 0,92 

16 
Transferrina (método 
cinético) 

 IN VITRO TESTE 
700 2,42 

17 Triglicerídeos (método 
cinético) 

 IN VITRO TESTE 700 1,17 

18 Uréia (método cinético)  IN VITRO TESTE 2.664 0,90 
1

18 Uréia (método cinético)  IN VITRO TESTE 2.664 0,90 
19 Ygt (método cinético)  IN VITRO TESTE 2.080 0,95 

20 Índice de saturação de ferro  IN VITRO TESTE 5.000 2,62 
LOTE 02- Com cessão em comodato de equipamento(especificações técnicas constantes no Termo de Referência. 

EMPRESA BIOMÉDICA EQUIPAMENTOS E SUP HOSPITALARES LTDA 
CNPJ 01.299.509/0001-40 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA  
UNID. 

 

QUANT.  
TOTAL 

VALOR UNIT.REGISTRADO 

LOTE 05 
1 Ácido Aracdonico 99% Chrono-log Teste.  840 63,00 
2 ADP Chrono-log Teste 1000 41,84 

3 Ep inefrina Chrono-log Teste 1000 18,40 
4 Colágeno Chrono-log Teste 1000 43,84 
5 Ristocet ina Chrono-log Teste 600 105,00 

LOTE 05 -Com cessão em comodato de equipamento(especificações técnicas constantes no Termo de Referência. 

 

Publicação 13º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 95/17 (14267813)         SEI 00611107.000023/2022-33 / pg. 3

luciana.monteiro
Realce

luciana.monteiro
Realce

luciana.monteiro
Realce


	Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 14246870
	Publicação 13º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 95/17 (14267813)

